П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Домодедово 05 июля 2023 года

Московская область

Домодедовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи - Скрипста А.А

при секретаре – Колобовой Е.В., помощнике судьи – Верхолетовой А.С..,

c участием: ст. помощника Домодедовского городского прокурора Черкасовой К.М. 

подсудимого –ФИО1,

защитника – адвоката Домодедовского филиала № МОКА ФИО3, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-261/2023 в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, рп Хорлово, 

<

адрес>. Фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, сына-студента и мать-пенсионерку. работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, не судимого. обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.222 УК РФ (два эпизода), ч. 2 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил два эпизода незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, незаконный сбыт взрывных устройств и незаконный сбыт крупнокалиберного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не позднее начала октября 2021 года, находясь на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, д. Маришкино, 

<

адрес>А, имея умысел на незаконный сбыт оружия и боеприпасов к нему, приискал оборудованный ранее при неустановленных обстоятельствах ФИО2 схрон, представляющий собой закопанную в землю полимерную бочку, содержащую, помимо прочего, автомат конструкции ФИО4 образца 1974 года со складывающимся прикладом (АКС-74), калибра 5,45х

<

адрес>4 с 2 магазинами и 53 боеприпасами к нему с обозначениями на донцах «17 99» (30 патронов), «17 89» (22 патрона), «3 86» (1 патрон). 

После этого ФИО1, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы на по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, на земельном участке принадлежащем Свидетель №3, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт оружия и боеприпасов к нему, ДД.ММ.ГГГГ приискал автомобиль Mazda СX-5 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащий Свидетель №4, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, на котором незаконно перевез оружие и боеприпасы к нему по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон Северный, 

<

адрес>А, стр.1, где, в тот же день, примерно в 18 часов, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и соответствующего постановления Правительства Российской Федерации, из корыстных побуждений незаконно сбыл вышеуказанное оружие и боеприпасы к нему за 500 000 рублей Свидетель №1, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес>.

В тот же день, в 21 час 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбытое ФИО1 оружие и боеприпасы изъяты из оборота сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по городу Москве от ДД.ММ.ГГГГ №э-144, сбытые ФИО1 Свидетель №1 предметы являются пригодным для стрельбы боевым длинноствольным нарезным огнестрельным оружием – 5,45-мм автоматом ФИО4 модели «АКС-74» 1993 года выпуска, 2 магазинами к нему и 53 промышленно изготовленными военными промежуточными патронами калибра 5,45х39, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, то есть оружием и боеприпасами к нему.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Он же, не позднее начала октября 2021 года, находясь на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, имея умысел на незаконный сбыт оружия и боеприпасов к нему, приискал оборудованный ранее при неустановленных обстоятельствах ФИО2 схрон, представляющий собой закопанную в землю полимерную бочку, содержащую, помимо прочего, переделанный самодельным способом пистолет из пневматического газоболонного пистолета «МР-654К» и 16 боеприпасами к нему 9-мм пистолетными патронами к пистолету ФИО5 (ПМ). 

После этого ФИО1, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, на земельном участке, принадлежащем Свидетель №3, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1 в точно неустановленное время, ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт оружия и боеприпасов к нему, приискал автомобиль Mazda СX-5 с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий Свидетель №4, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, на котором незаконно перевез указанное оружие и боеприпасы к нему по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в канализационном колодце, оборудованном под тайник. После этого, в точно неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приискал автомобиль Мерседес-Бенц SLK200 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащий Свидетель №2 и находящийся под ее управлением, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, на котором перевез указанные предметы по адресу: 

<

адрес>А, и в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и соответствующего постановления Правительства Российской Федерации, примерно в 22 часа ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений незаконно сбыл вышеуказанные оружие и боеприпасы к нему за 250 000 рублей Свидетель №1, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес>.

В тот же день, в 22 часа 10 минут, по адресу: 

<

адрес> между домами 3 и 3А, незаконно сбытое ФИО1 оружие и боеприпасы к нему изъяты из оборота сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по городу Москве от ДД.ММ.ГГГГ №э-145, сбытые ФИО1 Свидетель №1 предметы являются переделанный самодельным способом пистолет из пневматического газоболонного пистолета «МР-654К» и относится к нестандартному ручному нарезанному короткострельному огнестрельному оружию, пригодному для стрельбы 9-мм патронами к пистолету ФИО5 (ПМ), в том числе с дульной насадкой изготовленной самодельным способом, предназначенной для уменьшения силы звука при выстреле, и 16 боеприпасами к нему 9-мм пистолетными патронами к пистолету ФИО5 (ПМ), предназначенные для использования правоохранительными органами в боевом нарезном огнестрельном оружии, изготовленные промышленным способом.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Он же, не позднее начала октября 2021 года, находясь на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, имея умысел на незаконный сбыт взрывных устройств, приискал оборудованный ранее при неустановленных обстоятельствах ФИО2 схрон, представляющий собой закопанную в землю полимерную бочку, содержащую, помимо прочего, 3 гранаты Ф-1 с маркировочным обозначением на одной из них «107-76-71 Т», 2 запала УЗРГМ-2 с маркировочным обозначением на скобах «81УЗЧП УЗРГМ-2» и запал УЗРГМ с маркировочным обозначением на скобе «213-71 УЗРГМ 583».

После этого ФИО1, в нарушение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О свободе торговли», Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», незаконно хранил указанные взрывные устройства по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, на земельном участке, принадлежащем Свидетель №3, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт взрывных устройств, ДД.ММ.ГГГГ приискал автомобиль Mazda СX-5 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащий Свидетель №4, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, на котором незаконно перевез указанные взрывные устройства по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон Северный, 

<

адрес>А, стр.1, где в тот же день, примерно в 18 часов, в нарушение соответствующих Указов Президента Российской Федерации, из корыстных побуждений незаконно сбыл вышеуказанное взрывные устройства за 500 000 рублей Свидетель №1, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес>.

В тот же день, в 21 час 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбытые ФИО1 взрывные устройства из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Согласно заключению экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по городу Москве от ДД.ММ.ГГГГ №э-146, сбытые ФИО1 Свидетель №1 предметы являются взрывными устройствами (боеприпасами) 3 боевыми ручными осколочными оборонительными гранатами Ф-1, промышленного изготовления снаряженными зарядом бризантного взрывчатого вещества на основе тротила, взрывными устройствами 2 боевыми запалами УЗРГМ-2 промышленного изготовления и взрывным устройством боевым запалом (взрывателем) УЗРГМ промышленного изготовления, которые снаряжены навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт взрывных устройств.

Он же, не позднее начала октября 2021 года, находясь на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, имея умысел на незаконный сбыт крупнокалиберного оружия и боеприпасов к нему, приискал оборудованный ранее при неустановленных обстоятельствах ФИО2 схрон, представляющий собой закопанную в землю полимерную бочку, содержащую, помимо прочего, самодельное, ручное, дульнозарядное стреляющее устройство, калибра 40 мм (крупнокалиберное), изготовленное самодельным способом по типу ручного гранатомета, и 4 выстрела, являющиеся 40 мм гранатометными выстрелами марки ВОГ-25. 

После этого ФИО1, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, на земельном участке, принадлежащем Свидетель №3 (неосведомленной о преступной деятельности ФИО1), до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт крупнокалиберного оружия и боеприпасов к нему, приискал автомобиль Mazda СX-5 с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий Свидетель №4 (неосведомленной о преступной деятельности ФИО1), на котором незаконно перевез указанное крупнокалиберное оружие и боеприпасы к нему по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в канализационном колодце, оборудованном под тайник. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приискал автомобиль Мерседес-Бенц SLK200 с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий Свидетель №2 и находящийся под ее управлением, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1, на котором перевез указанные предметы по адресу: 

<

адрес>А, и в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и соответствующего постановления Правительства Российской Федерации, примерно в 22 часа из корыстных побуждений незаконно сбыл вышеуказанные крупнокалиберное оружие и боеприпасы к нему за 250 000 рублей Свидетель №1, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес>.

В тот же день, в 22 часа 10 минут, по адресу: 

<

адрес>, между домами 3 и 3А, незаконно сбытое ФИО1 оружие и боеприпасы к нему изъяты из оборота сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Согласно заключению эксперта 111 Главного государственного центра судебно-медицинских и криминалистических экспертиз Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ №к/22, сбытые ФИО1 Свидетель №1 предметы являются самодельным, ручным, дульнозарядным стреляющим устройством, калибра 40 мм, изготовленным самодельным способом по типу ручного гранатомета, предназначенным для стрельбы 40 мм выстрелами (гранатами) типа ВОГ-25 и имеющим комплекс деталей и механизмов, характерных для огнестрельного оружия и 5 боеприпасами – 40 мм гранатометными выстрелами марки ВОГ-25.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт крупнокалиберного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При этом, ФИО1, имея реальную возможность по собственной воле сдать оружие и боеприпасы к нему, добровольно этого не сделал, продолжив тем самым незаконный оборот до момента его участия в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, между домами 3 и 3А в 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, полностью подтвердил обстоятельства установленным в обвинительном заключении, заявил, что давал признательные показания в ходе предварительного следствия, их он помнит, добавить к данным показаниям ему нечего, ходатайствовал об оглашении его показаний данных в ходе следствия.

Из показаний подсудимого ФИО1 данных в ходе следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого и оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец – ФИО2. Ему было известно, что в конце 1980-х и в 1990-ых годах его отец являлся активным членом организованной преступной группы «Дамировские». После смерти отца он решил облагородить земельный участок по адресу: Московская обл, Воскресенский р-он, д. Маришкино, 

<

адрес>А, где ранее совместно проживали его родители. В процессе благоустройства земельного участка он обнаружил закопанную в землю бочку из полимерного материала, содержащую огромное количество огнестрельного оружия, такого, как автомат ФИО4 калибра 5,45, автомат ФИО4 калибра 7,62, пистолеты типа ФИО5, гранаты, подствольный гранатомет и большое количество патронов. Ему не известна история происхождения указанного оружия и боеприпасов, то есть где и когда его отец ФИО2 приобрел это оружие и боеприпасы к нему. В связи с тем, что крышка указанной бочки была не герметичной, в нее попадала вода, и из-за этого оружие имело следы ржавчины и коррозии. Одновременно в этот же период времени он познакомился с человеком по имени Руслан. Спустя некоторое время он встретился с Русланом и на встрече они подняли тему оружия. Он сообщил Руслану, что у него есть возможность при необходимости организовать продажу огнестрельного оружия. Руслана это заинтересовало. Они несколько раз встречались и обсуждали возможность приобретения Русланом огнестрельного оружия. После чего он продал Руслану в разное время автомат ФИО4, три гранаты за 500000 рублей, самодельный гранатомет с боеприпасами к нему в количестве 5 штук, за 250 тыс. рублей, после чего был задержан сотрудниками ФСБ. После чего он сообщил, что у него имеется еще незаконно хранящееся оружие, и он готов его выдать сотрудникам ФСБ России на добровольной основе и сообщил адрес места хранения: 

<

адрес> и добровольно выдал оставшиеся хранившиеся у него оружие и боеприпасы сотрудникам ФСБ России. 

Свои показания он подтвердил в ходе проверки показаний на месте.

Оценивая показания подсудимого данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд признает их объективными, правдивыми, поскольку даны они были добровольно, в присутствии защитника, согласуются с показаниями свидетелей и с другими материалами дела, подтверждены им в судебном заседании. Оснований для самооговора судом не установлено.

Помимо признания своей вины, доказательствами подтверждающими вину подсудимого являются следующие свидетельские показания.

Показания свидетеля Свидетель №1 данные в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании, о том, что в сентябре 2021 года он познакомился с ФИО1 В одну из встреч, ФИО1 сообщил ему, что располагает возможностью организовать продажу огнестрельного оружия. Происхождение указанного оружия достоверно ему не известно. После первой встречи с ФИО1, в ходе которой тот предложил купить оружие и боеприпасы он понял, что указанные действия противозаконны и в связи с этим обратился с заявлением в УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес>. Далее действуя в рамках оперативного мероприятия, под контролем сотрудников ФСБ он приобрел у ФИО1 автомат ФИО4 с двумя магазина с боеприпасами, 3 гранаты за 500000 рублей, подствольный гранатомёт, пять гранат к нему за 250000 рублей, после чего противоправная деятельность ФИО20 была пресечена сотрудниками ФСБ. Все приобретенные у ФИО20 оружие и боеприпасы были изъяты сотрудниками ФСБ. 

Показания свидетеля ФИО7, оперуполномоченного УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Северный, 

<

адрес>А, стр.1, ФИО1 за денежное вознаграждение 500 тыс. рублей передал Свидетель №1, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» коробку, в которой находился автомат ФИО4, два магазина с 53 боеприпасами к нему, 3 корпуса гранат Ф-1 с взрывным веществом.ДД.ММ.ГГГГ на парковке дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 передал Свидетель №1 (действующему в рамках ОРМ «оперативный эксперимент») самодельное устройство, предназначенное для стрельбы ВОГ-25, и 5 зарядов к нему, за что Свидетель №1 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» передал 250 тыс. рублей ФИО1, который сообщил, что с собой у него также имеется пистолет ФИО5 с устройством для бесшумной стрельбы и боеприпасами к нему, после чего ФИО1 был задержан сотрудниками ФСБ России. В этот же день, в ходе оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств данные предметы у ФИО1 изъяты.В ходе опроса ФИО1 подтвердил вышеуказанные обстоятельства, а именно свою причастность к незаконному обороту оружия, боеприпасов к нему и взрывных устройств. ФИО1 сообщил, о месте хранения большого количества оружия, боеприпасов и взрывных устройств, а именно: автомат ФИО4, польский пистолет-пулемет, 6 пистолетов ФИО5, помповое ружье, 2 револьвера, 3 гранаты Ф-1, 2 гранаты РГО, ВОГ-25 в количестве 5 штук и большое количество боеприпасов и патронов, которые он готов добровольно выдать и сообщил, что указанные предметы хранятся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Воскресенск, д. Маришкино, 

<

адрес>А. Ранее проведенными оперативно-розыскными мероприятиями в отношении ФИО1 сведений об указанном адресе и месте хранения им оружия, боеприпасов и взрывных устройств получено не было. В ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1 добровольно выданы незаконно хранящиеся им большое количество оружия, боеприпасов и взрывных устройств.

Показания допрошенной в судебном заседании Свидетель №4, бывшей жены ФИО1, о том, что относительно совершения ФИО1 незаконного приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки, пересылки или ношения оружия, основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств ей ничего не известно. Иногда она предоставляла ФИО1 свой личный автомобиль «Мазда СХ-5» 

Показания свидетеля Свидетель №5 данные на досудебной стадии и оглашенные в судебном заседании, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия обследовался автомобиль Тесла. В ходе обследования указанного транспортного средства была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились свёртки из целлофана, при открытии которых обнаружены: предмет похожий на автомат ФИО4, два магазина к нему, 53 патрона по внешнему виду похожих для автомата ФИО4, 3 гранаты Ф-1 и 3 запала к ним. 

Показания свидетеля Свидетель №6 данные в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5

Показания свидетеля Свидетель №7 данные в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, г.о Воскресенск, д. Марышкино, 

<

адрес>А.При производстве указанного ОРМ присутствовал еще один представитель общественности, а также участвовали специалист-криминалист, инженер-сапер и ФИО1 В ходе оперативно-розыскного мероприятия обследовался гараж, расположенный на данном участке и земельный участок прилегающий к нему. В ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты: 2 гранаты РГО с запалами; 3 гранаты Ф-1 без запалов; ВОГ-25 в количестве 5 штук; 2 запала РГО; РКГ-3, переделанная под магнитную мину,; запалы УЗРГМ в количестве 3 штук, 2 запала, 3 запала. 239 патронов калибра 7,62х39 мм; 37 патронов калибра 5,45х18 мм (МПЦ), 24 патрона калибра 9х19 мм, 18 патронов калибра 7,62х25 мм (ТТ), 10 патронов калибра 9х19 мм, 7 патронов калибра 5,6 мм, 3 патрона 9 мм (газовые), 66 патронов калибра 9х18 (ППО), 121 патрон калибра 9х18 мм (ПМ), 12 охотничьих патронов 12 калибра; 6 переделанных пистолетов калибра 9 мм с 6 магазинами; револьвер РС-22 «Страж», револьвер; 539 патронов калибра 7,62х54 мм; металлические цилиндры, шайбы, ступицы; пистолет пулемет модели П-63 1972 г с 4 магазинами, автомат с 2 магазинами, ружье, металлическая трубка, различные автомобильные номерные знаки и таблички и на прилегающей территории пластиковая бочка синего цвета. После чего все указанные предметы в том же количестве в присутствии всех участвующих лиц, были упакованы в различную упаковку.

Показания свидетеля Свидетель №2 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании о том, что ФИО1 приходится ей знакомым. ДД.ММ.ГГГГ она на принадлежащем ей автомобиль «Медседес-бенц подвозила ФИО1 по его просьбе на 

<

адрес>. К указанному адресу они прибыли примерно к 22 часам, ФИО1 попросил её остановиться, затем вышел на несколько минут, потом вернулся уже с каким-то пакетом, содержимое которого ей известно не было, поскольку она не спрашивала ничего по данному факту у ФИО1 Далее ФИО1 указал дальнейший маршрут, они проехали около 5 минут, после чего он указал место остановки, они попрощались, он вышел из машины и ушел. Она отъехала от этого места примерно на 100 метров, остановилась и решила построить в навигаторе дальнейший путь и в этот момент к ней подошли мужчины, представились сотрудниками ФСБ России и спросили, куда пошел Коньков, на что она ответила, что это ей не известно. Позднее от сотрудников ФСБ России она узнала, что ФИО1 задержан за незаконный сбыт оружия.

Показания свидетеля Свидетель №8 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из содержания которых следует, что в ночь с 13 на ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> между домами 3 и 3А. Также в указанном оперативно-розыскном мероприятии участвовали специалисты, сотрудники полиции, а также лицо, чью машину проверял сотрудник УФСБ. В ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты подсумок, гранаты, устройство для стрельбы ими, пистолет и патроны, средства их упаковки, а также денежные средства в сумме 250 000 рублей и мобильный телефон. 

Показания свидетеля Свидетель №9 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8

Доказательствами, подтверждающими вину подсудимого, являются также следующие письменные доказательства, исследованные в судебном заседании:

Заключение экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по городу Москве от ДД.ММ.ГГГГ №э-146, согласно которому предметы, изъятые у ФИО1, являются взрывными устройствами (боеприпасами), то есть 3 боевыми ручными осколочными оборонительными гранатами Ф-1 промышленного изготовления, снаряженными зарядом бризантного взрывчатого вещества на основе тротила; взрывными устройствами, то есть 2 боевыми запалами УЗРГМ-2 промышленного изготовления; взрывным устройством, то есть боевым запалом (взрывателем) УЗРГМ промышленного изготовления.

Заключение экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №э-144 согласно которому предметы, изъятые у ФИО1, являются пригодным для стрельбы боевым длинноствольным нарезным огнестрельным оружием – 5,45-мм автоматом ФИО4 модели «АКС-74» 1993 года выпуска, 2 магазинами к нему и 53 промышленно изготовленными военными промежуточными патронами калибра 5,45х39, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, то есть оружием и боеприпасами к нему. 

Заключение экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №э-263, согласно которому предметы, изъятые у ФИО1 являются:

- 2 запалами (взрывателями) УЗД промышленного изготовления, каждый из которых снаряжен навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ. Запалы УЗД применяются в качестве взрывателя для ручных осколочных гранат РГН и РГО. Являются взрывными устройствами. Для применения по назначению (производству взрыва) пригодны;

- 2 ручными осколочными оборонительными гранатами РГО промышленного изготовления, каждая из которых снаряжена бризантным взрывчатым веществом на основе гексогена. Гранаты РГО предназначены для поражения живой силы противника в оборонительном бою. Являются взрывными устройствами. Для применения по назначению (производству взрыва) пригодны;

- 3 ручными осколочными оборонительными гранатами Ф-1 промышленного изготовления, каждая из которых снаряжена бризантным взрывчатым веществом – тротилом. Гранаты Ф-1 предназначены для поражения живой силы противника в оборонительном бою. Являются взрывными устройствами. Для применения по назначению (производству взрыва) пригодны;

- 5 выстрелами ВОГ-25 (с осколочной гранатой ОГ-25) промышленного изготовления, каждая из которых снаряжена бризантным взрывчатым веществом на основе гексогена, массой 48 

<

адрес> ВОГ-25 предназначены для поражения живой силы противника в оборонительном бою (стрельба производится из 40-мм под ствольного гранатомета ГП-25). Являются взрывными устройствами. 4 из 5 выстрелов для применения по назначению (производству выстрела и взрыва) пригодны. 1 из 5 выстрелов для применения по назначению не пригоден (для производства взрыва пригоден, для производства выстрела не пригоден);

- самодельным взрывным устройством, изготовленным но типу «прилипающая мина», конструктивно состоящему из: боевой части ручной кумулятивной гранаты РКГ-3 (снаряженной смесевым бризантным взрывчатым веществом – составом ТГ (сплавом тротила и гексогена) с установленными в её верхней части крепежными элементами (кольцевыми магнитами). Боевые части ручной кумулятивной гранаты РКГ-3 промышленного изготовления предназначены для поражения бронированных средств противника (танков, бронетранспортеров, бронемашин и т.п.), а также для повреждения бетонированных и дерево-земляных огневых сооружений;

- рукояткой ручной кумулятивной гранаты РКГ-3 промышленного изготовления (представляет собой ударно-спусковой механизм). Предназначена для окончательного снаряжения гранаты, взрывчатых веществ не содержит и к взрывным устройства не относится. Для применения по назначению пригодна;

- 2 запалами (взрывателями) УЗРГМ промышленного изготовления, каждый из которых снаряжен навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ. Запалы УЗРГМ применяются в качестве взрывателя для ручных осколочных гранат РГД-5, Ф-1 и РГ-42. Являются взрывными устройствами. Для применения по назначению (производству взрыва) пригодны;

- запалом (взрывателем) УЗРГМ-2 промышленного изготовления, снаряженным навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ. Запалы УЗРГМ-2 применяются в качестве взрывателя для ручных осколочных гранат РГД-5, Ф-1 и РГ-42. Является взрывным устройством. Для применения по назначению (производству взрыва) пригоден;

- запалом (взрывателем) промышленного изготовления для ручной кумулятивной гранаты РКГ-3, снаряженным смесевым бризантным взрывчатым веществом - составом ТГ (сплавом тротила и гексогена). Является взрывным устройством и предназначен для окончательного снаряжения гранаты. Для применения по назначению (производству взрыва) пригоден;

- 3 электродетонаторами ЭДП промышленного изготовления, каждый из которых снаряжен навесками инициирующих и бризантного взрывчатых веществ. Предназначены для использования в качестве средства взрывания для подрывов зарядов взрывчатых веществ и их содержащих. Являются взрывными устройствами. Для применения по назначению (производству взрыва) пригодны. (т.4 л.д.57-74)

Заключение экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №э-262, согласно которому предметы, изъятые у ФИО1 являются:

- ружьем № МУ33641С, изготовленным промышленным способом, является стандартным ружьем с перезарядкой цевьем модели «Maveric 88 Cruiser» 12 калибра, и относится к ручному, длинноствольному, гладкоствольному огнестрельному оружию. Ружье исправно, для производства выстрелов пригодно;

- автоматом № КИ 7719, переделанным самодельным способом из автомата модели «АКМ» калибра 7.62x39мм, посредством укорачивания ствола до остаточной длины 270мм, переноса прицельных приспособлений и газовой каморы ближе к ствольной коробке и удаления приклада, вследствие чего, данный автомат приобрел свойства короткоствольного огнестрельного оружия и относится к ручному, нарезному, автоматическому, короткоствольному огнестрельному оружию под промежуточный патрон калибра 7,62x39мм. Автомат пригоден для стрельбы;

- пистолетом-пулеметом, восстановленным из приведенного в неисправное состояние пистолета-пулемета модели «РМ-63 Rаk» калибра 9x18мм, произведенного промышленным способом, путем замены ствола, восстановления патронного упора с бойком и удаления сварочного наплыва металла на горке подачи патрона, в результате чего основные части пистолета-пулемета приобрели возможность функционировать согласно своему целевому назначению. Пистолет-пулемет относится к ручному, нарезному, автоматическому, короткоствольному огнестрельному оружию под пистолетный патрон калибра 9x18мм и пригоден для стрельбы;

- револьвером №, переделанным из сигнального револьвера модели «РС-22 Страж» калибра 5,6мм, предназначенным для имитации выстрелов с использованием капсюлей-воспламенителей «Жевело-Н», путем удаления штифта из канала ствола, внесения изменений в корпус УСМ и ударник. В результате внесенных изменений револьвер приобрел свойства огнестрельного оружия и является ручным, гладкоствольным, короткоствольным, нестандартным огнестрельным оружием под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6x15,6мм (.22 Lr). Револьвер пригоден для производства отдельных выстрелов;

- револьвером №, изготовленным промышленным способом. Является стандартным газовым револьвером модели «ICEBERG GR 205», предназначен для стрельбы газовыми и холостыми пистолетными патронами калибра 9 мм («КР-70», «КР-70М», «КР-80», «КР-80М») и относится к гражданскому газовому оружию самообороны. К категории огнестрельного оружия не относится. Револьвер пригоден для стрельбы;

- пистолетом без номера, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели «ИЖ-79-8», посредством установки самодельно изготовленного нарезного ствола калибра 9мм и внесения изменений в рамку и затвор пистолета, вследствие чего данный пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия и относится к ручному, нарезному, короткоствольному, нестандартному огнестрельному оружию под пистолетный патрон калибра 9x18мм. Пистолет пригоден для стрельбы;

- пистолетом без номера, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели «ИЖ-79-8», посредством установки самодельно изготовленного нарезного ствола калибра 9мм и внесения изменений в рамку и затвор пистолета, вследствие чего данный пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия и относится к ручному, нарезному, короткоствольному, нестандартному огнестрельному оружию под пистолетный патрон калибра 9x18мм. Пистолет пригоден для стрельбы;

- пистолетом без номера, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели «ИЖ-79-8», посредством установки самодельно изготовленного нарезного ствола калибра 9мм и внесения изменений в рамку и затвор пистолета, вследствие чего данный пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия и относится к ручному, нарезному, короткоствольному, нестандартному огнестрельному оружию под пистолетный патрон калибра 9x18мм. Пистолет пригоден для стрельбы;

- пистолетом без номера, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели «ИЖ-79-8», посредством установки самодельно изготовленного нарезного ствола калибра 9мм и внесения изменений в рамку и затвор пистолета, вследствие чего данный пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия и относится к ручному, нарезному, короткоствольному, нестандартному огнестрельному оружию под пистолетный патрон калибра 9x18мм. Пистолет пригоден для стрельбы;

- пистолетом без номера, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели «ИЖ-79-8», посредством установки самодельно изготовленного нарезного ствола калибра 9мм и внесения изменений в рамку и затвор пистолета, вследствие чего данный пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия и относится к ручному, нарезному, короткоствольному нестандартному огнестрельному оружию под пистолетный патрон калибра 9x18мм. Пистолет пригоден для стрельбы;

- пистолетом № Н НР 3069, переделанным самодельным способом из газового пистолета модели «6П42-7,6», посредством установки самодельно изготовленного нарезного ствола калибра 9мм и внесения изменений в затвор пистолета, вследствие чего данный пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия и относится к ручному, нарезному, короткоствольному, нестандартному огнестрельному оружию под пистолетный патрон калибра 9x18мм. Пистолет пригоден для стрельбы;

- стволом, изготовленным самодельным способом. Предназначен для установки на самодельно изготовленное либо переделанное оружие, использующее для стрельбы пистолетный патрон калибра 9x18мм;

- 4 магазинами, изготовленными промышленным способом, 1 магазин является стандартным магазином емкостью 30 патронов для 7,62мм автомата конструкции ФИО4 модернизированного (АКМ), 1 магазин является стандартным магазином для пистолета - пулемета модели «РМ-63 Rak» калибра 9x18мм. 2 магазина являются стандартными магазинами для пистолетов-пулеметов модели «К6-92» калибра 9x18мм. Магазины являются составными частями огнестрельного оружия и к основным частям огнестрельного оружия не относятся;

- 539 винтовочными патронами калибра 7.62х54R. Предназначен для стрельбы из винтовок и карабинов ФИО6, СВТ, СВД, пулеметов ДТ, ДП, ПК, ПКТ и других моделей оружия, сконструированных под данный патрон. Из 539 патронов 259 патронов снаряжены легкой пулей со стальным сердечником (ЛПС), 280 патронов снаряжены трассирующей пулей (Т-46М). Все патроны изготовлены промышленным способом. Из 539 патронов калибра 7,62х54К, 538 патронов пригодны для производства выстрелов, 1 патрон не пригоден для производства выстрела;

- 236 стандартными промежуточными патронами калибра 7,62x39мм. Предназначены для стрельбы из автоматов «АК-47», «АКС», «АКМ», «АКМС», «АК-103», «АК-104», пулемета «РПК», карабина «СКС», а так же иного оружия, сконструированного под данный патрон. Из 236 патронов 171 патрон снаряжен обыкновенной пулей ПС со стальным сердечником (57-Н-231), 65 патронов снаряжены утяжеленной пулей со стальным сердечником (57-Н-231У) и предназначены для стрельбы с прибором бесшумной и беспламенной стрельбы. Все патроны изготовлены промышленным способом;

- 3 охотничьими патронами калибра 7,62x39мм. Предназначены для стрельбы из гражданского нарезного огнестрельного оружия – карабинов «Сайга», «Вепрь» и иного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон. 1 патрон снаряжен пулей «FMJ», 2 патрона снаряжены пулями «НР». Патроны изготовлены промышленным способом. Из 239 патронов калибра 7,62x39мм 237 патронов пригодны для производства выстрелов, 2 патрона не пригодны для производства выстрелов;

- 10 пистолетными патронами калибра 9x19мм. Предназначены для стрельбы из пистолетов «Beretta 92», «Glock 17», «Walther Р38».пистолета-пулемета «НК-МР-5», автомата «Steyr AUG», а также иного оружия, сконструированного под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом;

- 24 спортивно-охотничьими патронами калибра 9x19мм. Предназначены для стрельбы из охотничьих карабинов «Сайга-9», «КСО-9 Кречет», «Taurus СТ9», «Вeretta СХ 4 Strom». «Schmeisse AR-15», «V-АR», «Steyr AUG-Z АЗ Раrа» и иных моделей оружия, сконструированных под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом. Из 34 патронов калибра 9x19мм 32 патрона пригодны для производства выстрелов, 2 патрона не пригодны для производства выстрелов;

- 168 пистолетными патронами калибра 9x18мм. Предназначены для стрельбы из пистолетов ФИО5 (ПМ), ФИО8 (АПС), пистолетов-пулеметов «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и других моделей оружия, сконструированных под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом;

- 19 спортивно-охотничьими патронами калибра 9x18мм. Предназначены для стрельбы из охотничьих карабинов моделей «МА-ГШ-91», «МА-АПС», спортивных пистолетов моделей «Байкал - 442», «С-ПМА», «С-АПС» и иных моделей оружия, сконструированных под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом. 187 патронов калибра 9x18мм пригодны для производства выстрелов;

- 18 патронами калибра 7,62x25мм. Предназначены для стрельбы из пистолета конструкции ФИО10 образца 1930/33 года, а также пистолетов-пулеметов ППД-34/38, ППД-40, ППШ-41, ППС-42/43 и иного оружия, сконструированного под данный патрон. Патроны калибра 7,62x25мм пригодны для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом. 

- 7 спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6x15,6мм R (.22lr). Предназначены для стрельбы из пистолетов «ИЖ - 34/35», пистолета ФИО6, винтовок «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», «ТОЗ-78» и иных моделей оружия, сконструированных под данный патрон. Все патроны пригодны для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом;

- 37 патронами калибра 5,45x18мм (МПЦ). Патроны предназначены для стрельбы из пистолетов моделей «ПСМ», ОЦ-26 «Малыш», ОЦ-23 «Дротик» и иного оружия, сконструированного под данный патрон. Все патроны пригодны для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом; 

- 12 стандартными охотничьими патронами калибра 12/70. Предназначены для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей, сконструированных под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом. Из 12 патронов 8 патронов пригодны для производства выстрелов, 4 патрона не пригодны для производства выстрелов;

- 3 газовыми 9мм патронами «КР-80», содержащими вещество ортохлорбензальмалонодинитрил (газ «Сирень» (С8)). Предназначены для стрельбы из газовых револьверов «ICEBERG GR 205», «ICEBERG GR 207» и пистолета модели «6П42». Все патроны, пригодны для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом;

- 6 предметами цилиндрической формы, изготовленными самодельным способом. Являются приборами для бесшумной и беспламенной стрельбы (ПББС) и предназначены для крепления на ствол оружия имеющего соответствующее соединение и подходящий калибр. Являются составными частями огнестрельного оружия. К основным частям огнестрельного оружия не относятся;

- 6 цилиндрическими предметами, 6 металлическими трубками, металлической крышкой, 76 металлическими кольцами, 69 металлическими шайбами, 28 уплотнительными кольцами, 69 уплотнительными прокладками. Являются самодельно-изготовленными корпусами, обтюраторами, сепараторами и иными составными частями самодельно-изготовленных ПББС и могут быть использованы при их сборке. (т.4 л.д.86-169)

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № по назначенной фонографической судебной экспертизе, в ходе которой исследованы аудиозаписи, содержащиеся на оптических дисках с результатами оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «оперативный эксперимент», проведенных в отношении ФИО1 в период времени с 28 марта по ДД.ММ.ГГГГ.

На видео и, аудиозаписях, зафиксированных на оптических дисках, имеются голос и устная речь ФИО1

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которой обвиняемый ФИО1 показал, место по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон Северный, 

<

адрес>.1, где ДД.ММ.ГГГГ сбыл Свидетель №1 огнестрельное оружие, боеприпасов и взрывных устройств.Далее обвиняемый показал, где на участке местности напротив ТЦ «Фудмол Привоз» по адресу: 

<

адрес>, сбыл Свидетель №1 самодельное устройство, предназначенное для стрельбы ВОГ-25 и 5 зарядов к нему.Далее обвиняемый ФИО1 указал на тайник (канализационный колодец) расположенный по адресу: 

<

адрес>, который он приискал для хранения оружия с целью последующего его сбыта Свидетель №1 После этого, обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А., где он показал на место, где была закопана бочка с оружием, после чего ФИО1 указал на гараж, в котором он хранил найденное оружие, из бочки изъятое у него в ходе ОРМ сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес>.

Протокол проверки показаний на месте, в ходе которой свидетель Свидетель №1 показал на месте, где ФИО20 сбыл ему оружие, боеприпасы.

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а именно автомат ФИО4 модели «АКС-74» с №, 2 магазина под патрон калибра 5,45х39 мм, 50 патронов калибра 5,45х39 мм, 3 гильзы с маркировочными обозначениями на донной части «17 99», 3 фрагмента коробки, 18 фрагментов бумаги с пятнами темно-коричневого цвета.(т.2 л.д.262-264)

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, а именно полимерная бочка, синего цвета. 

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»по адресу: 

<

адрес>, д.Маришкино, 

<

адрес>А, а именно2 гранаты РГО с запалами УДЗ, 3 гранаты Ф1 без запалов, револьвер РС-22 «Страж», револьвер «Icebergmod. 642 205», 24 патрона калибра 9х19 мм (охотн.), 12 охотничьих патронов 12 калибра, 37 патронов калибра 5,45х18 мм (МЦП), 121 патрон калибра 9х18 мм (ПМ), 18 патронов калибра 7,62х25 мм (ТТ), 10 патронов калибра 9х19 мм, 7 патронов калибра 5,6 мм, 3 патрона 9 мм (газовые),66 патронов калибра 9х18 мм (ППО), 5 выстрелов ВОГ-25, боевая часть гранаты РКГ-3 и рукоятка от нее, 539 патронов, калибра 7,62х54 мм, металлические цилиндры, шайбы, ступицы, пистолет модели П-63 1972г. с 4 магазинами, автомат № КИ7719 с 2 магазинами, ружье № MV336410, металлическая трубка, 239 патронов калибра 7,62х39 мм, 6 переделанных пистолетов калибра 9мм с 6 магазинами, 2 запала УЗРГМ, запал УЗРГМ-2, 2 запала.

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>А, а именно Мобильный телефон В ходе осмотра содержимого указанного телефона установлено, что на рабочем столе имеется приложение «Вотсап». При открытии данного приложения в списке диалогов обнаружена переписка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с учетной записью «Рус» с абонентским номером +№. Согласно материалам уголовного дела, указанный абонентский номер принадлежит ФИО9.

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, являющийся приложением к результатам оперативно-розыскной деятельности, содержащий видеозапись с камеры наружного наблюдения возле ресторана «Барвиха Lounge», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон Северный, 

<

адрес>А, стр.1, на которой зафиксирован незаконный сбыт ФИО1 оружия, боеприпасов и взрывных устройств. 

Протоколы осмотров предметов и документов, в ходе которых осмотрены оптические диски, являющийся приложением к результатам оперативно-розыскной деятельности, содержащие записи разговоров в ходе встречи ФИО1 и Свидетель №1, где ФИО1 предлагает сбыть Свидетель №1 оружие и боеприпасы к нему.

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, являющийся приложением к результатам оперативно-розыскной деятельности, содержащий видеозапись сбыта ФИО1 оружия, боеприпасов и взрывных устройств ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 возле кафе «Барвиха Лаундж» по адресу: 

<

адрес>, Микрорайон Северный, 

<

адрес>А, стр.1. ФИО1 положил коробку на заднее сидение автомобиля Тесла 3.

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск, являющегося приложением к ответу ПАО «Вымпелком» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию о входящих и исходящих соединениях абонентского номера №, принадлежащего ФИО1. Установлено, что 6 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в пределах приемопередающей базовой станции, находящейся в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Согласно материалам уголовного дела ФИО1 6 и ДД.ММ.ГГГГ перевозил оружие, боеприпасы к нему, взрывные устройства и крупнокалиберное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему к местам незаконного сбыта, из места хранения расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Маришкино, 

<

адрес>А.

Протокол осмотра автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки Мазда модели CX-5, имеющий государственный регистрационный номер №, принадлежащий Свидетель №4, на котором ФИО1 перевозил оружие, боеприпасы к нему и взрывные устройства.

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 21 час 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обнаружены незаконно сбытые ФИО1 автомат ФИО4 5,45-мм модели «АКС-74» с 2 магазинами и 53 боеприпасами к нему; 3 гранаты Ф-1 и 3 запала УЗРГМ.

Вещественные доказательства, каковыми являются

Оптические диски, содержащие аудио и видеозаписи.

Автомат ФИО4 модели «АКС-74» с №, 2 магазина под патрон калибра 5,45х39 мм; 50 патронов калибра 5,45х39 мм; 3 гильзы; 3 фрагмента коробки; 18 фрагментов бумаги с пятнами темно-коричневого цвета; 2 запала «УЗРГМ-2», имеющих маркировочные обозначения «81УЗЧП УЗРГМ-2»; 1 запал УЗРГМ, имеющий маркировочной обозначение «213-71 УЗРГМ 538»; 3 гранаты «Ф-1», на донце одной из гранат имеется маркировочное обозначение «107-76-71 Т»; пистолет (внешне похожий на пистолет системы ПМ, не имеющий маркировочных обозначений) с магазином и металлический предмет, являющийся устройством, предназначенным для глушения звука выстрела; 3 пули; 3 гильзы с маркировочными обозначениями «539 ППО 07»; 13 патронов калибра 9х18 мм, имеющих маркировочные обозначения на донных частях «539 ППО 07» и «539 ППО 12»; пакет полимерный с надписью «Дефиле»; пакет полимерный с надписью «ВОСКРЕСЕНСКХЛЕБ»; пакет полимерный с надписью «Лэтуаль»; пакет полимерный с надписью «Туристический»; черная сумка-барсетка; 40-мм гранатометные выстрелы ВОГ-25 к подствольному гранатомету ГП-25 «Костер» в количестве 5 штук; подсумок; самодельный гранатомет на основе подствольного гранатомета ГП-25 «Костер»; мобильный телефон фирмы-производителя «POCO», модель: «X3 Pro M2102J20SG» в корпусе темного цвета, в прозрачном чехле, IMEI 1: №, IMEI 2: №; 2 гранаты РГО с запалами УДЗ; 3 гранаты Ф1 без запалов; револьвер РС-22 «Страж»; револьвер «Iceberg mod. 642 205»; 24 патрона калибра 9х19 мм (охотн.); 12 охотничьих патронов 12 калибра; 37 патронов калибра 5,45х18 мм (МЦП); 121 патрон калибра 9х18 мм (ПМ); 18 патронов калибра 7,62х25 мм (ТТ); 10 патронов калибра 9х19 мм; 7 патронов калибра 5,6 мм; 3 патрона 9 мм (газовые); 66 патронов калибра 9х18 мм (ППО); 5 выстрелов ВОГ-25; боевая часть гранаты РКГ-3 и рукоятка от нее;539 патронов, калибра 7,62х54 мм; металлические цилиндры, шайбы, ступицы; пистолет модели П-63 1972г. с 4 магазинами; автомат № КИ7719 с 2 магазинами; ружье № MV336410; металлическая трубка; 239 патронов калибра 7,62х39 мм; 6 переделанных пистолетов калибра 9мм с 6 магазинами; 2 запала УЗРГМ; запал УЗРГМ-2; 2 запала; государственные регистрационные знаки: №; информационные таблички с WIN номерами: №, YS2GX2002084033;свидетельство о регистрации транспортного средства серии 8228 №; полимерная бочка, синего цвета, объемом 227 литров, размером 60х100 см, горловина, которой закрыта вставной крышкой черного цвета, имеющей по ободу металлический хомут.

Легковой автомобиль Мазда модели CX-5, имеющий государственный регистрационный номер №. легковой автомобиль Мерседес-Бенц модели SLK200, имеющий государственный регистрационный номер № 

Показания свидетелей суд расценивает как объективные, поскольку они не имеют существенных противоречий между собой, согласуются с другими доказательствами.

Суд оценивает все исследованные в суде письменные и вещественные доказательства как относимые, допустимые, поскольку собраны и закреплены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

Умысел подсудимого на совершение инкриминируемых ему деяний подтверждается способом и обстоятельствами совершенных преступлений.

Целью совершения ФИО1 инкриминируемых преступлений явилось стремление к противоправному материальному обогащению с целью поправить свое материальное положение, при осуществлении незаконного сбыта огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств, крупнокалиберного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему третьим лицам, а мотивом – корыстная заинтересованность.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч.2 ст.222.1, ч. 2 ст. 222.2 УК РФ как совершение им двух эпизодов незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, незаконного сбыта взрывных устройств и незаконного сбыта крупнокалиберного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условие жизни его семьи.

Согласно заключению комплексной психолого- психиатрической экспертизе, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Индивидуально-психологические особенности ФИО1 не оказали существенного влияния на его поведение в инкриминируемом ему деянии.

Суд признает данное заключение объективным, оно дано специалистами в данной области, не заинтересованными в исходе дела. 

Учитывая обстоятельства дела и выводы указанного заключения, суд признает ФИО1 вменяемым.

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, осуществлял трудовую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, воспитывает и содержит двоих детей, один из которых является малолетним, второй студентом с платной формой обучения.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и сына-студента, матери-пенсионерки, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения правоохранительным органам о совершенном им преступлении в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов, указав места хранения им оружия, боеприпасов и последующей добровольной выдачи его, о котором правоохранительным органам не было известно и именно благодаря его сообщению данное оружие и боеприпасы были изъяты из незаконного оборота.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Поскольку судом признается в качестве обстоятельства смягчающего наказание, указанное в п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, срок наказание ему необходимо назначить с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наказания предусмотренного санкциями статей УК РФ, по которым он привлекается к ответственности.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, так как не находит возможным за данные преступления, его исправление без изоляции от общества, а поэтому суд считает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, учитывая принципы справедливости и гуманизма, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мотив преступления, раскаяние подсудимого, его поведение во время совершения преступлений и после их совершения, который свою вину сразу признал, дал подробные показания о своем участии в совершении преступлений, активно способствовал раскрытию преступлений, добровольно выдал правоохранительным органам большое количество оружия и боеприпасов, о которых им не было известно, источник приобретения оружия и боеприпасов, а именно то, что он нашел спрятанное оружие на земельном участке его отца, а не изготавливал и не приобретал его специально для сбыта, тот факт, что с самого начала его действия по сбыту оружия и боеприпасов Свидетель №1 контролировались сотрудниками ФСБ в рамках оперативно-розыскного мероприятия, и после совершения преступлений данное оружие, боеприпасы были изъяты из незаконного оборота и действиями подсудимого каких либо серьезных последствий не причинено, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений совершенных подсудимым, суд полагает возможным совокупность смягчающих обстоятельств признать исключительными и при назначении наказания за все инкриминируемые ему преступления применить положения ст. 64 УК РФ.

При этом, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений не менее тяжкую.

С учетом, материального положения подсудимого, который содержится под стражей и приговаривается к реальному лишению свободы, суд полагает не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа по ч.2 ст. 222 и ч.2 ст. 222.2 УК РФ.

Вместе с тем, суд не находит оснований для неприменения дополнительного наказания в виде штрафа при назначении наказания по ч. 2 ст.222.1 УК РФ, санкция которой предусматривает обязательное дополнительное наказание в виде штрафа.

Поскольку одно из преступлений совершенных ФИО1 относится к категории особо тяжкого и ранее он не отбывал лишение свободы, вид исправительного учреждения ему должен быть определен судом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Признанными по делу вещественными доказательствами необходимо распорядиться по вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату защитнику ФИО19 по осуществлению в порядке ст. 51 УПК РФ защиты подсудимого по уголовному делу на судебной стадии подлежат оплате в размере 12048 рублей 00 копеек за счет федерального бюджета, с последующим взысканием с осужденного в федеральный бюджет.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст.222, ч. 2 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222.2 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ за каждое преступление на срок 03 (три) года;

по ч.2 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 05 (пять) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

по ч. 2 ст.222.2 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 04 (четыре) года;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу: 

Оптические диски, содержащие аудио и видеозаписи находящиеся в уголовном деле, оставить для дальнейшего хранения в материалах уголовного дела.

Автомат ФИО4 модели «АКС-74» с №, 2 магазина под патрон калибра 5,45х39 мм; 50 патронов калибра 5,45х39 мм; 3 гильзы; 3 фрагмента коробки; 18 фрагментов бумаги с пятнами темно-коричневого цвета; 2 запала «УЗРГМ-2», имеющих маркировочные обозначения «81УЗЧП УЗРГМ-2»; 1 запал УЗРГМ, имеющий маркировочной обозначение «213-71 УЗРГМ 538»; 3 гранаты «Ф-1», на донце одной из гранат имеется маркировочное обозначение «107-76-71 Т»; пистолет (внешне похожий на пистолет системы ПМ, не имеющий маркировочных обозначений) с магазином и металлический предмет, являющийся устройством, предназначенным для глушения звука выстрела; 3 пули; 3 гильзы с маркировочными обозначениями «539 ППО 07»; 13 патронов калибра 9х18 мм, имеющих маркировочные обозначения на донных частях «539 ППО 07» и «539 ППО 12»; пакет полимерный с надписью «Дефиле»; пакет полимерный с надписью «ВОСКРЕСЕНСКХЛЕБ»; пакет полимерный с надписью «Лэтуаль»; пакет полимерный с надписью «Туристический»; черная сумка-барсетка; 40-мм гранатометные выстрелы ВОГ-25 к подствольному гранатомету ГП-25 «Костер» в количестве 5 штук; подсумок; самодельный гранатомет на основе подствольного гранатомета ГП-25 «Костер»; мобильный телефон фирмы-производителя «POCO», модель: «X3 Pro M2102J20SG» в корпусе темного цвета, в прозрачном чехле, IMEI 1: №, IMEI 2: №; 2 гранаты РГО с запалами УДЗ; 3 гранаты Ф1 без запалов; револьвер РС-22 «Страж»; револьвер «Iceberg mod. 642 205»; 24 патрона калибра 9х19 мм (охотн.); 12 охотничьих патронов 12 калибра; 37 патронов калибра 5,45х18 мм (МЦП); 121 патрон калибра 9х18 мм (ПМ); 18 патронов калибра 7,62х25 мм (ТТ); 10 патронов калибра 9х19 мм; 7 патронов калибра 5,6 мм; 3 патрона 9 мм (газовые); 66 патронов калибра 9х18 мм (ППО); 5 выстрелов ВОГ-25; боевая часть гранаты РКГ-3 и рукоятка от нее;539 патронов, калибра 7,62х54 мм; металлические цилиндры, шайбы, ступицы; пистолет модели П-63 1972г. с 4 магазинами; автомат № КИ7719 с 2 магазинами; ружье № MV336410; металлическая трубка; 239 патронов калибра 7,62х39 мм; 6 переделанных пистолетов калибра 9мм с 6 магазинами; 2 запала УЗРГМ; запал УЗРГМ-2; 2 запала; государственные регистрационные знаки: №; информационные таблички с WIN номерами: №, YS2GX2002084033;свидетельство о регистрации транспортного средства серии 8228 №; полимерная бочка, синего цвета, объемом 227 литров, размером 60х100 см, горловина, которой закрыта вставной крышкой черного цвета, имеющей по ободу металлический хомут, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственной службы УФСБ России по городу Москве и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> уничтожить как предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ.

Легковой автомобиль Мазда модели CX-5, имеющий государственный регистрационный номер №. легковой автомобиль Мерседес-Бенц модели SLK200, имеющий государственный регистрационный номер № переданные Свидетель №4 и Свидетель №2 оставить в их пользовании, как законных владельцев данных транспортных средств.

Процессуальные издержки на оплату защитнику ФИО19 по осуществлению в порядке ст. 51 УПК РФ защиты подсудимого на судебной стадии в размере 12048 рублей 00 копеек произвести за счет средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление с последующим взысканием указанной суммы с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет.

Реквизиты для оплаты штрафа:

р/счет -03100643000000017300;

кор. счет-40102810545370000003;

банк получателя-ГУ банка России по ЦФО/УФК по г. Москве;

БИК банка – 004525988;

Получатель платежа- УФК по г. Москве (УФСБ России по г. Москве и Московской области), л/с 

<

***>;

ИНН/КПП – 

<

***>/770201001;

ОКМТО-45378000;

КБК-18911603124010000140;

УИН18905278270230000734;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________ А.А. Скрипст